REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SEcRETARTA REGTONAL DE EDLTCAçAO
DIREçÁO REGIONAL DE EDUCAÇAO

Exmo/a Senhor/a Delegado/a Escolar, Diretor/a do Estabelecimento de Ensino, Diretor
Pedagógico, Presidente do Conselho Executivo:

Em complemento às orientações remetidas, anteriormente, por esta Direção Regional,

no âmbito do Projeto de Educação para a Segurança e Prevenção de Riscos, e tendo em vista a

organização do ano escolar de 2OI7/2018, remete-se, em anexo, a Matriz (provisória) das ações

nucleares, correspondentes ao Plano Regional de Educação Rodoviária 2017/201,8 (PRER), cujo
desenvolvimento ocorrerá em contextos diversificados, com ênfase na área de Formação Pessoal e

Social e nas atividades de enriquecimento do currículo.
Recorde-se que as atividades definidas por esta Direção Regional serão acrescidas das

ações da iniciativa de cada escola, enformando o projeto do estabelecimento de educação/ensino.
lnforma-se, ainda, que a adesão ao PRER depende do interesse de cada estabelecimento

de ensino e é concretizada, através do preenchimento online, até 6 de outubro de 20L7, do

formulário, disponível em:

Para mais esclarecimentos, encontram-se disponíveis os endereços eletrónicos:
(Divisão de Gestão de Projetos) e prer.dre@hotmail.com (Equipa de

Coordenação do PRER) e ainda o site -

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo Ramos Gomes)

AB/CB

ll Rua D João, n o 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal

Ofício Circular n.s 5.0.0-13 4/ 2017

Ðataz 25-O7-20t7

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X particular

Estabelecimentos de infância

PlC EB1./PE X 2.e e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

T
tr
T
X
X
T
X
X
X
X

Assunto:Orientaçöes para a dinamização do

Plano Regional de Educação Rodoviária

(PRER) 2oL7l2OL8.

1mp.03.07
ll www madeira-edu pvdre . dre@live madeira-edu pt ll NIPC:671 000 497